ỦY BAN NHÂN DÂN

      TỈNH BÌNH PHƯỚC

        Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng       năm 2025

         V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ,

      chỉ tiêu về chính sách bảo hiểm xã hội,

                 bảo hiểm y tế năm 2025

                 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Quyết định số 2030/QĐ-

UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2025;

Để tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phát triển người tham gia bảo

hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh trong năm 2025, góp phần nâng cao sức khỏe

nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội;

Xét đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Tờ trình số 09/TTr-BHXH ngày

10/4/2025 và Sở Y tế tại Tờ trình số 92/TTr-SYT ngày 24/4/2025,

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện,

thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung chỉ đạo thực hiện

các nhiệm vụ sau:

1. Sở Y tế

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh các giải pháp phát triển người tham gia

BHYT, đảm bảo đến hết năm 2025 trên 95% người dân tham gia BHYT.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên phạm vi toàn tỉnh tiếp tục

triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, tinh thần, thái

độ phục vụ người tham gia BHYT; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng

công nghệ thông tin, cải tiến quy trình thanh toán khám, chữa bệnh BHYT, tạo điều

kiện thuận lợi để người tham gia BHYT được hưởng đầy đủ quyền lợi khi khám

bệnh, chữa bệnh BHYT.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức thanh

tra, kiểm tra công tác khám chữa bệnh BHYT tại cơ sở khám chữa bệnh; ngăn ngừa,

phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; đảm bảo quản

lý, sử dụng quỹ BHYT hợp lý, hiệu quả.

2. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, tổ chức chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ

trợ theo quy định đối với các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, BHYT, bảo hiểm

thất nghiệp.

2

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương tổ chức thực hiện đồng bộ các giải

pháp phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, BHYT; chỉ đạo UBND các xã

phường, thị trấn giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện,

BHYT đến từng thôn, ấp, tổ dân phố. Trong đó, tăng cường công tác quản lý nhà

nước, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm xã hội, BHYT trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn; các phòng ban liên quan tập trung

phát triển người tham gia BHYT trên địa bàn; trong đó chú trọng thực hiện rà soát,

phê duyệt, cấp thẻ BHYT cho đối tượng người thuộc hộ gia đình nông lâm ngư

nghiệp có mức sống trung bình và các nhóm đối tượng khác được ngân sách nhà

nước hỗ trợ theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND

tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, không bỏ sót đối tượng theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ, cơ sở giáo dục và đào

tạo trên địa bàn phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện

BHYT cho học sinh, sinh viên; phấn đấu đạt 100% số học sinh tham gia BHYT

(vận động các đơn vị, mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT đối với

học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn).

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Phòng Nội vụ và các đơn vị

có liên quan bố trí kinh phí theo quy định để đóng BHYT cho các đối tượng được

ngân sách đóng, hỗ trợ đóng và thực hiện chuyển kinh phí đóng BHYT kịp thời,

đảm bảo đúng quy định.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã phối hợp với các đơn vị có liên

quan tăng số lượng và nâng cao hiệu quả mạng lưới tổ chức dịch vụ thu bảo hiểm

xã hội tự nguyện, BHYT hộ gia đình; đảm bảo mỗi thôn, khu phố có ít nhất một

điểm thu; có giải pháp khuyến khích các địa phương vận động, phát triển người

tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, BHYT tự đóng, đảm bảo đúng quy định.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các sở,

ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan khẩn trương và nghiêm túc các nội dung trên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Bảo

hiểm xã hội tỉnh để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh

xem xét cụ thể theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- LĐVP, Phòng KGVX;

- Lưu: VT, TD98.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T16:30:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T16:42:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-01T17:56:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-02T21:38:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-02T21:38:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-02T21:38:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-02T21:39:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!